UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA
INSTITUTO DE ESTUDO EM DIREITO E SOCIEDADE

FACULDADE DE DIREITO
NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

l
2
3

4
5

6
7
8

9

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
DA FACULDADE DE DIREITO DA
UNIFESSPA. LOCALIZADA NA FOLHA
TRINTA E UM, QUADRA SETE. LOTE
ESPECIAL 100. BAIRRO NOVA
MARABÁ, MARABÁ - PARA.

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Aos sete dias do mês de março de dois mne dezoito, às nove horas, na sala do
IEDS, reuniram-se os professores da Faculdade de Direito: Prof. Hirohito Diego A.
Arakawa, Prof. a Micheli Pereira de Meio, Prof.a Olinda Magno Pinheiro e Prof. Jorge
Luis Ribeiro dos Santos. Sob a presidência do Prof. Hirohito Diego A. Arakawa, o NDE
se reuniu para discutir ponto de pauta único. I' Ponto: Desenvolvimento de ação de
Formação Docente. O presidente informou que recebeu resposta da PROEG para
realização de formação docente intitulada "Roda de Conversa com o núcleo docente
estruturante", a ação ocorrerá provavelmente no início de maio. Dentre os principais
pontos e duvidas que serão levantados para o encontro estão a necessidade de fazer
constar no PPC a política de cotas da Universidades os projetos de pesquisa dos
professoresla implementação do PDla nívelde PPCldúvidas sobre a possibilidade
de alterar o regimento quanto a composição de seus membros e outras que surgirem.
Após leitura do mesmo entre os membros do NDE, observou-se pontos que
necessariamente devem ser objeto de estudo para posterior atualização do PPC, de
modo. Após o término do ponto de pauta, o professor Hirohito agradeceu a presença
de todos e nada havendo mais a tratar, encerrou a reunião, e para constar, lavrou-se
a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente
e por todos os presentes. "":"*----------------
Hirohito Diego A. Arakawa :X.,L,.\llb q..i..,c i..« u cl;L(k{«.e

,e...<- c-«

Jorge Luís R. dos Santos

Olinda Magno Pinheiro

Micheli Pereira de Meio "l'# c -*-~